
 

SP/SC Determinazione n. 323 del 20-12-23                                      Pagina 1 di 5 

 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 323 - 2023 DEL 20/12/2023 

 

 

OGGETTO: Domanda di Pagamento Unica – anno Campagna 2023 Regolamento (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

Verifica calcolo uba/ha/anno di cui all’art 3 del DM 660087 del 23/12/2023. 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica ed Autorizzazioni 

 

 

Richiamata: 

- la determinazione n° 145 - 2022 del 14/07/2022 - Conferimento incarico di Dirigente Area 

tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda; 

 

 

Visti: 

- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Regolamento (UE) 2016/1012 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'8 giugno 2016; 

- Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021; 



 

SP/SC Determinazione n. 323 del 20-12-23                                      Pagina 2 di 5 

 

- Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, integra il 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- DECRETO LEGISLATIVO 5 agosto 2022, n. 134 “Disposizioni in materia di sistema di 

identificazione e registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429”; 

- Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 660087 del 

23 dicembre 2022 "Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i 

pagamenti diretti articolo 3 lettera h)”; 

- DECRETO LEGISLATIVO 17 marzo 2023, n. 42” Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di 

riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”; 

- DECRETO MINISTERIALE n. 185145 del 30 marzo 2023 “Modifiche del D.M. del 23 

dicembre 2022 e del D.M. del 9 marzo 2023”; 

- DECRETO MINISTERIALE n. 0525680 del 27 settembre 2023 “Disposizioni integrative 

per taluni interventi di sostegno accoppiato al reddito del Piano strategico PAC 2023-2027 e 

precisazioni in merito alla densità di bestiame al pascolo adeguata alla conservazione del 

prato permanente”; 

- D.G.R. n. 44-6043 del 1 dicembre 2017 con oggetto:” Classificazione dei Comuni 

piemontesi per tipologia di areale”; 

- D.G.R. n. 24 – 6754 del 17 aprile 2023 “Reg. (UE) 2021/2115. D.M. 660087/2022. 

Disposizioni regionali sulla gestione delle superfici a pascolo, ad integrazione delle 

disposizioni nazionali di applicazione, e sull’autorizzazione in deroga all’Ecoschema 1. 

Revoca delle D.G.R. n.22-1510 del 03.06.2015, n.23-1189 del 16.03.2015, n.13-3197 del 

26.04.2016, n.26-5080 del 22.05.2017, n.16-6765 del 20.04.2018”; 

- D.G.R. n. 8 - 6819 del 4 maggio 2023 "Reg. (UE) 2021/2115. D.M. 660087/2022. 

Approvazione delle aree del Piemonte potenzialmente vocate alle pratiche locali tradizionali 

(PLT) in ambito zootecnico e delle disposizioni sulle deroghe di cui alla D.G.R. n. 24-6754 

del 17 aprile 2023"; 



 

SP/SC Determinazione n. 323 del 20-12-23                                      Pagina 3 di 5 

 

- D.D. n. 738 del 11 ottobre 2023 del Settore Foreste che ha stabilito che i termini di 

pascolamento previsti dall’art. 46 del D.P.G.R. del 20.09.2011 n. 8/R (Regolamento 

forestale), limitatamente all’anno 2023, sono prolungati di 15 giorni su tutto il territorio 

regionale; 

- D.G.R. n. 1167 della Valle D’Aosta del 16/10/2023” Approvazioni delle Deroghe Regionali 

in attuazione del decreto ministeriale 23 dicembre 2022 n.660087 e dell’avvio di un 

percorso istituzionale con l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) volto alla 

definizione e approvazione di uno schedario regionale dei prati permanenti”; 

- Circolare AGEA n. 25772 del 6 aprile 2023 disciplina in merito alla definizione e 

consolidamento dei layer delle Pratiche Locali Tradizionali (PLT); 

- Circolare AGEA n. 29871 del 24 aprile 2023 riguardante le istruzioni per la compilazione e 

la presentazione della Domanda Unica; 

- Circolare AGEA n. 31369 del 28 aprile 2023 riguardante l’eco-schema 1;  

- Circolare AGEA n. 40336 del 26 maggio 2023 circa il sostegno accoppiato e precisazioni 

concernenti il giovane e il nuovo agricoltore e l’eco-schema 1, livello 2; 

- Circolare AGEA n. 43528 del 08 giugno 2023 circa modifiche all’eco-schema 1; 

- Circolare AGEA n. 67143 del 12 settembre 2023 del fascicolo aziendale; 

- Circolare AGEA n. 81268 del 02 novembre 2023 modifica e integrazione pascolamento con 

oggetto: “Disciplina relativa al fascicolo aziendale – modificazioni e integrazioni alla 

circolare AGEA prot. n. 67143 del 12 settembre 2023”; 

- Circolare AGEA n. 85930 del 17 novembre 2023 riguardante la procedura per l’iscrizione a 

Classyfarm per la campagna 2023; 

- Istruzioni Operative Arpea n. 64 “Istruzioni per la compilazione e la presentazione della 

domanda unica – Campagna 2023”; 

- Istruzioni Operative Arpea n. 68 “proroga al 30 giugno 2023 per la presentazione della 

domanda unica – Campagna 2023”; 

- Istruzioni Operative Arpea n. 71 “integrazione delle Istruzioni Operative Arpea n. 68 

inerenti la presentazione della domanda unica – Campagna 2023”. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il calcolo dell’altimetria degli appezzamenti con criterio di mantenimento pascolo 

appartenenti ad un determinato Comune, ai fini del calcolo uba/ha/anno di cui all’art. 4 

comma 3 del DECRETO n. 5465 del 7 giugno 2018, per la campagna 2022, era frutto della 



 

SP/SC Determinazione n. 323 del 20-12-23                                      Pagina 4 di 5 

 

media ponderata della superfici richieste a premio ove l’altitudine delle stesse veniva  

calcolata utilizzando la posizione del centroide delle particelle; 

- La versione 37.2.0 del 03/02/2023 delle note operative Anagrafe Agricola del Piemonte ha 

definito una nuova modalità di calcolo dell’altitudine basata sul DMT Regionale che ha 

variato l’algoritmo del calcolo dell’altitudine delle particelle, relativamente alla campagna 

2023. 

 

- Differentemente dal precedente processo basato sul centroide particellare, l’algoritmo di 

calcolo della altitudine: 

 

- • può essere applicato ad ogni tipo di poligono (sia alla particella catastale sia 

all’appezzamento); 

 

- • calcola la media dei valori derivanti dai pixel del DTM Regionale che ricadono sulla 

poligono. I pixel del DTM Regionale sono dei quadrati di 5 metri di lato; il dato del singolo 

pixel viene considerato in proporzione alla superficie intersecata con la particella. 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 

- Anagrafe agricola ha messo a disposizione dei CAA, in fase di validazione del fascicolo,   

un  report “11.04 - Simulazione carico minimo di bestiame - DGR 16-6765 del 2018 ( piano 

in lavorazione)”, che in base al piano in lavorazione in fase di compilazione del fascicolo 

elettronico, calcolava la densità di bestiame a partire dalle particelle catastali inserite nel 

fascicolo stesso; 

- I soggetti richiedenti il premio, anche attraverso i propri CAA mandatari al fine della 

dichiarazione e del conseguente impegno in relazione al “carico animali” previsto dagli artt. 

3 comma 3.2 e  comma 3.3 lettera h del DM 66087 del 23/12/23 per la campagna 2023, 

hanno utilizzato il report messo a disposizione dal sistema informativo, e di conseguenza 

hanno definito il numero di animali da portare al pascolo ai fini dell’ammissibilità sui titoli e 

dell’ECO 1 livello 2, dei prati permanenti pascolati facenti parte di un Comune richiesto a 

premio; 

- In fase di istruttoria “pascoli” della domanda unica la densità minima di bestiame del 

comune pascolivo ha subito una variazione rispetto al carico calcolato dal report di anagrafe, 



 

SP/SC Determinazione n. 323 del 20-12-23                                      Pagina 5 di 5 

 

in quanto, mentre il sistema di anagrafe si basava sull’altitudine della particella inserita nel 

fascicolo elettronico, Demetra, l’applicativo usato per l’istruttoria dei pascoli, si basava 

sull’appezzamento richiesto a premio; 

- Tale stato di cose ha determinato un errore nella dichiarazione da parte di alcuni beneficiari 

in sede di domanda del premio; tale errore è da considerarsi non voluto e dipendente da 

fattori esterni alla volontà del dichiarante; 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

-  Il confronto tra carichi calcolati da anagrafe e quelli calcolati da Demetra ha evidenziato 

che alcune aziende che soddisfacevano il carico calcolato da anagrafe, non lo rispettavano 

utilizzando l’algoritmo di Demetra, determinando l’inammissibilità degli appezzamenti 

pascolivi ai titoli e all’ECO1 livello 2; 

 

- la simulazione dei carichi relativa al report di anagrafe ha orientato i CAA a utilizzare dei 

carichi non sempre adeguati rispetto all’algoritmo di calcolo scelto e utilizzato per la 

determinazione del carico minimo. 

 

DETERMINA 

 

-  ai fini dell’ammissibilità dei pascoli sui titoli e dell’ECO1 livello 2, di cui agli artt. 3 comma 

3.2 e  comma 3.2 lettera h del DM 66087 del 23/12/23 , di considerare soddisfatto il rispetto 

del carico uba/ha/anno anche per le aziende che hanno rispettato il carico solamente  

secondo  il  report di anagrafe agricola. 

- di spegnere l’anomalia Pan-16 “VERIFICA UBA AL PASCOLO NON SUFFICIENTI”, in 

regime di autotutela, a tutte le aziende che ricadono nella casistica di cui al punto 

precedente. 

- di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati tramite pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

Il Dirigente 

Fabrizio Stranda 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

d.lgs. 82/2005 

 

 


